Дело № 5-94-414/2022
91MS0094-01-2022-001093-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

12 октября 2022 года		                                                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л.,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Мороз Л.Г.,
потерпевшего ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.1 КоАП РФ, в отношении
Мороз Людмилы Григорьевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 8201 № 127479 от 19 июля 2022 года, Мороз Л.Г. ДАТА года  в 19 часов 30 минут, являясь должностным лицом-председателем правления ТСН «НАЗВАНИЕ», самовольно ограничила доступ к подъезду многоквартирного дома, а именно отказалась предоставить ключи от ограничителя движения, установленного перед въездом к дому АДРЕС в г.Ялта для проезда автомобиля МАРКА, принадлежащего ФИО, который  таким образом был лишен возможности пользоваться придомовой территорией в части осуществления погрузки строительных отходов, то есть совершила самоуправство, чем  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.1 Кодекса. 		Мороз Л.Г.  в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения не признала, представила письменную позицию по делу об административном правонарушении, которую поддержала в судебном заседании, одновременно пояснив, что она  является председателем правления НАЗВАНИЕ с 15.07.2021 года.  Также указала, что общим собранием собственников МКД «Лотос», согласно протоколу № 2 от 20 ноября 2015 года утверждены «Правила проведения строительных, монтажных, отделочных работ в жилых и нежилых помещениях, завоза и вывоза строительных, отделочных материалов, въезда автотранспортных средств на территорию дома, по адресу: АДРЕС, Республика Крым» (далее Правила). Согласно указанных Правил, категорически запрещается завоз и вывоз строительных, отделочных материалов, отходов производства в субботу, воскресенье и праздничные календарные дни. Допуск грузового транспорта на территорию жилого комплекса ограничен. О ввозе или вывозе строительных материалов, оборудования, отделочных материалов, крупногабаритного строительного мусора собственники помещений и другие лица (физические и юридические), имеющие законные права на помещения в многоквартирном доме, обязаны не позднее, чем за 1 (один) день письменно известить ответственного представителя ТСН - управляющего, с указанием номера автотранспортного средства. Заявка-разрешение на ввоз (вывоз) строительных материалов и оборудования оформляется у ответственного представителя ТСН - управляющего. В Заявке-разрешении указываются дата, время, характеристики ввозимого/вывозимого материала и оборудования. Транспорт, не оформленный соответствующим образом, не будет допускается на территорию жилого комплекса. Вынос (вывоз) с территории многоквартирного дома материалов и имущества допускается только с разрешения ответственного представителя ТСН - управляющего. Таким образом, полагает, что в её действиях не имеется состава вменяемого административного правонарушения, поскольку ФИО соответствующим заявлением в установленном порядке не обращался, в связи с чем, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, поскольку в её действиях не имеется состава вмеянемого административного правонарушения. 								Потерпевший ФИО в судебном заседании поддержал протокол об административном правонарушении по основаниям в  нем изложенным, одновременно пояснив, что он не был надлежащим образом ознакомлен с указанными Правилами, кроме этого указал, что ранее он без написания заявок при наличии необходимости брал ключ у ответственного работника ТСН «НАЗВАНИЕ» на ресепшене  и у него никогда не требовали заявку-разрешение.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, потерпевшего ФИО, допросив свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. 					В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.										Согласно ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актам, порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей. 						По смыслу указанной нормы, объективная сторона данного правонарушения выражается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности по ст. 19.1 КоАП РФ, умышленно нарушает порядок осуществления своего действительного или предполагаемого права. 			На основании статьи 291 Гражданского Кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме или нескольких многоквартирных домах либо собственники нескольких жилых домов для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов и осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов, могут создавать товарищества собственников жилья. Товарищество собственников жилья является некоммерческой организацией, создаваемой и действующей в соответствии с законом о товариществах собственников жилья. 	Согласно ч.ч.1, 1.1 статьи  161 Жилищного Кодекса РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, постоянную готовность инженерных коммуникаций и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к предоставлению коммунальных услуг (далее - обеспечение готовности инженерных систем). Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению многоквартирными домами. 								Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать: 1) соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; 2) безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; 3) доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; 4) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц; 5) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации. 			Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц 14.09.2015 было зарегистрировано Товарищество собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ», председателем правления которого является Мороз Л.Г. с 30.07.2021.
	В соответствии с п.п.2  п.6.1 Устава НАЗВАНИЕ член товарищества имеет право пользоваться общим имуществом в соответствии с его назначением и правилами пользования Общим имуществом, установленным решением общего собрания собственников помещений. 					Пункт 8.1 Устава НАЗВАНИЕ определяет органами управления товарищества - общее собрание членов товарищества, правление товарищества, председатель правления товарищества, при этом высшим органом управления является общее собрание членов товарищества, а председатель правления является единоличным исполнительным органом товарищества.
Согласно протоколу общего собрания собственников многоквартирного жилого дома АДРЕС № 2 от 20 ноября 2015 года утверждены «Правила проведения строительных, монтажных, отделочных работ в жилых и нежилых помещениях, завоза и вывоза строительных, отделочных материалов, въезда автотранспортных средств на территорию дома, по адресу: АДРЕС, Республика Крым».
Согласно требований указанных Правил, категорически запрещается завоз и вывоз строительных, отделочных материалов, отходов производства в субботу, воскресенье и праздничные календарные дни. Допуск грузового транспорта на территорию жилого комплекса ограничен. О ввозе или вывозе строительных материалов, оборудования, отделочных материалов, крупногабаритного строительного мусора собственники помещений и другие лица (физические и юридические), имеющие законные права на помещения в многоквартирном доме, обязаны не позднее, чем за 1 (один) день письменно известить ответственного представителя ТСН - управляющего, с указанием номера автотранспортного средства. Заявка-разрешение на ввоз (вывоз) строительных материалов и оборудования оформляется у ответственного представителя ТСН - управляющего. В Заявке-разрешении указываются дата, время, характеристики ввозимого/вывозимого материала и оборудования. Транспорт, не оформленный соответствующим образом, не будет допущен на территорию жилого комплекса. Вынос (вывоз) с территории многоквартирного дома материалов и имущества допускается только с разрешения ответственного представителя ТСН – управляющего.									Председатель правления НАЗВАНИЕ Мороз Л.Г. суду пояснила, что указанный протокол общего собрания собственников многоквартирного дома никем не оспорен, недействительным не признан, обратного суду не представлено. 											Допрошенный в судебном заседании, свидетель по делу об административном правонарушении Литвинов Р.В., который является главным инженером  НАЗВАНИЕ, подтвердил пояснения председателя правления НАЗВАНИЕ Мороз Л.Г., а также показал суду, что ФИО согласно требований установленных Правил не обращался с соответствующей заявкой для осуществления въезда 14 июля 2022 года автотранспортных средств на территорию дома, по адресу: АДРЕС в г. Ялта, Республика Крым с целью ввоза или вывоза строительных материалов, оборудования, отделочных материалов, крупногабаритного строительного мусора, в связи  чем, транспортное средство не было допущено на придомовую территорию НАЗВАНИЕ для осуществления погрузки строительных отходов. 									Оценивая в совокупности данные положения Устава и протокола общего собрания, как локальных нормативных актов ТСН, суд полагает, что Товарищество, в рамках реализации своих полномочий, установив определенные правила пользования общим имуществом, согласованные собственниками недвижимости и открытые для ознакомления всем заинтересованным лицам, вправе требовать соблюдения этих правил от собственников квартир в многоквартирном доме.								Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что Мороз Л.Г., будучи председателем правления НАЗВАНИЕ, 14 июля  2022 года не предоставив ключи от ограничителя движения, установленного перед въездом к дому № АДРЕС в г.Ялта ФИО для въезда на территорию НАЗВАНИЕ транспортного средства для осуществления погрузки строительных отходов, действовала во исполнение Устава НАЗВАНИЕ и решения общего собрания № 2 от 20 ноября 2015 года, которым утверждены «Правила проведения строительных, монтажных, отделочных работ в жилых и нежилых помещениях, завоза и вывоза строительных, отделочных материалов, въезда автотранспортных средств на территорию дома, по адресу: АДРЕС в г. Ялта, Республика Крым», поскольку ФИО не были соблюдены требования указанных Правил по обращению с соответствующей заявкой.
	Доводы потерпевшего ФИО о том, что он не ознакомлен с требованиями утвержденных Правил, являются несостоятельными, поскольку на официальном сайте НАЗВАНИЕ, размещенного по адресу: АДРЕС, указанные правила размещены 17 апреля 2018 года. Кроме этого, согласно письма правления НАЗВАНИЕ от 13 июля 2022 года № 190, направленного ФИО, приобщенного в судебном заседании ФИО сообщено, что въезд грузовых автомобилей на придомовую территорию НАЗВАНИЕ осуществляется согласно поданных заявок. Таким образом, 14 июля 2022 года, на дату вменяемого Мороз Л.Г., административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, ФИО был также ознакомлен с требованиями утвержденных Правил. 	Доводы ФИО о том, что ранее от него не требовалась заявка для въезда автотранспортных средств на территорию дома, по адресу: АДРЕС в г. Ялта, Республика Крым» для завоза и вывоза строительных, отделочных материалов, не является основанием для привлечения Мороз Л.Г. к административной ответственности, поскольку указанные требования являются действующими, обратного суду не представлено.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. 							Статья 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. 			Самовольным является такой способ реализации права, который противоречит закону или соответствующим правилам. Таким образом, самоуправство посягает на установленный в государстве порядок управления, порядок осуществления гражданами принадлежащих им прав. 				При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу об отсутствии оснований для привлечения Мороз Л.Г. к административной ответственности по ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, ст.19.1.1,24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 19.1 КоАП РФ, в отношении Мороз Людмилы Григорьевны, - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения. 		Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
Мировой судья:				подпись	                            Е.Л.Бекенштейн
6